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DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

Duke u bazuar ng Ligjin ¢ Shéndetésisé sé Kosovés si dhe Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale i cili
ka inkorporuar né térési konceptin ¢ Mjekésisé Familjare duke e definauar até si “formé
themelore e ofrimit & shérbimeve shéndetésore gjithépérfshirése né nivelin parésor & kujdesit
shindctésor. pér individét dhe familjet e tyre”, KPSI né Komunén e Hanit 1& Elezit shébimet
shéndetésore i ofron né bazé 1€ konceptit 1& Mjekésisé Familjare bazuar né legjislacionin né fug;i.

Altivitetet né nivel t& DSHMS-si

e M¢E01.03.2022 éshté béré rifunksionalizimi i AMF-sé né fshatin Gorancg,

o Projekti i ri i punimit (& tavanit n¢ QKMF- projekti i cili i éshié bashkangjitur projektit 1@
Ngrohjes.

* Procesi i asgjésimit & barnave me afat 1& skaduar q& nga viti 2012 &shté né pérfundim
pasi. regjistrimi i t€ gjitha barnave éshié béré sipas Udhézimeve Administrative,

*  ME 30.05.2022 jané realizuar t€ gjitha pagat Jubilare pér punonjésit shéndetésoré &
paraparé nga Kontrata Kolektive me mbi 20 dhe 30 vite pérvojé pune,

o Rregullimi i aparaturés sé RTG-it.

Informaté mbi gjendjen né shiéndetési piér periudhén Janar - Qershor 2022

° Ngritja c cillsist s¢ shérbimeve shéndetésore dhe realizimi i standardeve 16 cilésisé nga
pakoja ¢ standardeve minimale né KPS,

o lurnizimi i rregullté me barna dhe material mjekésor nga lista esenciale e Ministrisé sé

Shéndetésisé,

¢ Raportimi i rregullié né IKSHP rajonale pér sémundjet ngjitése dhe tumoreve ( kancerit) dhe

sémundjeve kronike né IKSHP né Prishiiné.

» Transportimi i rregullté i pacientéve né Hemodializé né Ferizaj (¢ héné .¢ mérkuré dhe ¢

premite . Ky orar mund té ndryshoj sipas nr. 1& pacientéve),

*  Mbajtja ¢ rregullté e edukimit (& vazhdueshém profesional pér infermier , trajnimi i personelit

n¢ mjekesing familjare dhe ligjerata t& rregullta né procesin e ZHVP-sg,

e Péreellja ¢ punts dhe funksionimit normal né ambulancén e fshatit Gurang,

* Sigurimi i shérbimeve shéndetésore 24 oréshe né QKMF - Hani Elezit.

* Mbajtja e rregullié e takimeve té Keshillit Drejtues dhe atij Profesional.

» Mbajtja dhe ruajtja e pastértisé dhe ambientit (& kéndshém pér pung,

* Mirémbajtja dhe ruajtja ¢ automjeteve & QKMF-sé dhe sigurimi i karburantit pér automjete
dhe gjenerator.

° Ruajya ¢ sekretit profesional dhe konfidencés né raportet e pacientéve,
 Ruajija dhe sigurimi i dokumentacionit mjekésord nga personat e pa autorizuar,
Bashk&punimi me DSHMS-né dhe subjektet tjera komunale,

Bashk&punimi me Qendrat tjera & mjekésisé familjare té komunave t& Kosovés,
Bashképunimi me KFOR-in dhe organizatat e tjera & huaja.

* Bashképunimi me Organizatat vendore jo geveritare dhe geveritare.



* Planifikimi i vaksinimit dhe imunizimit te mbi 95% te fémijéve dhe vaksinimi i ploté me
vaksinén ANTI COVID sipas programit t& imunizimit,

*  /Zvogélimi i morbiditetit dhe mortalitetit t& nénave shiatézane dhe fémijéve (& posalindur,

e Zvogélimi i komplikimeve t& sémundjeve kronike dhe menaxhimi adekuat i tyre,

* Parandalimi i sémundjeve ngjitése dhe sémundjeve té tjera,

 Parandalimi i sémundjeve kancerogjene sipas planit strategjik pér mbrojtie nga kéto
sémundje.

* Planifikojmé rritjen e numrit té vizitave shiépiake (& nénave dhe fémijve 0-3 vjet,

* Planifikojmé rritjen e vizitave dhe késhillave & programit Aksioni pér néna dhe femije,

* Planifikimi i Kontrollave sistematike te nxénésit e shkollave fillore né Komunén Flani i
Elezit né muajin shtator 2022,

Gjaté periudhés Janar- Qershor né& QKMF ka pasur kéto aktivitete :
* Kérkesa t& vazhdueshme né MSH pér rritje (& stafit né sektorin e Shéndetésise,
*  Kérkesé pér asgjésimin e barnave me afat 1& skaduar,
* Shénimin e ditéve botérore né Shéndetési dhe aktivitete edukativo- shéndetésore.

Donacionet gjaté késaj periudhe gjashtémujore:

[. Donacion nga KFORI ktalian 23/12/2021

Matés manual té presionit | 40 Copé
2 Otoskopa 5 copé
3 Maigs 1€ pulsit per gishtrinj 2 copé
4  Termometra me Galium 20 copé
5 Koncentrues té oksigjenit | copé
6 Komplete (& tubave pér intubim prej 7.5 mm 20 copé
7 Komplete (& tubave pér intubim prej 8.5 mm 20 copé
8  Pako t& elektrodave pér defribilim 4 pako
9 Manometra (€ oksigjenit 10 copé
10 Sterilizatore maualé pér tharje 1 copé
i1 Shtrat pér rianemim 1 copé
12 Kontenitoré & médhenje pér sterilizim 3 copé
13 Kontenitorg & mesem pér sterilizim 5 copé
14 Kutia per paisje kirurgjike 10 pako
IS5 Danaté holla 20 copé
16 Dana kirurgjike 20 copé
17 Gérshéré kirurgjike 20 copé
18  Karriga pér invalid 9 copé
19 Pateriza 10 palé
20 Tavoliné me paisje medicionale me kaseta I copé

21 Ganta pér ndihmé 1€ shpejté (pér paramedic)

copé



22 Termometra pér Frigoriferg 5 copé
23 Frigorifere pér fiofjen e vakcinave ——— copé
24 Matés t€ sheqerit (Glikemie) 10 copé
25 Kutia t€ shiritave p&r matjen eglikemisé 20 coﬁé
26 Analizatorér Urine | copé
27 Epruvela pér laboratorg 10 copé
28  Matiés Digjital (kronograf) 1 copé
2, Donacion nga SHARRCEM 25/03/2022
N, Emrigjenerik Sasia Njesia
1 Shiringa 60 ml 3x100 Pako
2 Pambuk 3 Copé
3. Donacion nga 10M KOSOVA 29.03.2022
Nr. Emri Sasia Njesia
1 Printer — scanner 1 copé
2 Projektor I copé
3 Tabele manuale projektuese 1 copé
4 Ulgse 5 copé
5 Banera edukativo-shéndetésore 2 copé
4. Donacion nga HENDIKOS 16/05/2022
Nr.  Emri Sasia Njesia
1 Karroca 2 copé
2 Shétitore i copt
3 Kolostoma dhe pampersa 50 copé
5. Donacion nga Action Mother of Children 06/07/2022
Nr.  Fmri Sasia Njesia
1 Peshore ] copé
2 Aparat glikemisé 2 copé
3 Shirita té glikemis# D pako
6. Donacion nga UNICEF KOSOVA 30/03/2022
Nr.  Emri Sasia Njesia
1 Karriga t& plastikés 30 copé
2 FFrigoriler pér vaksina 2 copé
3 Favoliné pune 2 pako
4 Otoman ] copé
5 Paravan 1

copé



6 Termometer digjital 2 copé

7 Safewbox GIFT P i e o i i
8 Ilansaplast 200 _ | copé

9 Dezinfektues gel 400 copé

10 Sapun i léngshém pér duar 70 o ~copé

11 Domestos 50 _copE

12 Sprej pér dritare _ 120 cop¢
13 Palloma (& lagta antibakterial 60 copé

14 Trollex 30 copé

15 Palloma kuzhine 60 copé

16 Xhoker 10 copt

i7 IFaks-detergjent 10 | copé

QKMF-ja gjaté kisaj periudhé ka punuar me njé staf prej 32 punétoréve

| Nr. | Shérbimi /Sektori . Vendi i punés | Staf
' ’ | Drejtor I
Miek )
Kryeinfermiere |

" - Infermier 18

a HME Laborant [
' Teknik i radiologjisé |
Farmaciste ]
I o Puntoré teknik 3

Né¢ mbéshietjc me resurse humane Ministria ¢ ShéndeiSsisé ka angazhuar dy mjek (&
pérgjithshiém dhe pesé infermier té cilét jané angazhuar né procesin e menaxhimit & vaksinimit
AntiCovid dhe mbéshietjen e procesit & punés né shérbimet e pérgjithshme shéndetésore né
QKMF Hani i Elezit.

*  Punétorét 1€ QKMF-sé té cilét kané qené té kontraktuar nga Ministria e
Shindetésisé deri mé 15.06.2022

Nr. EMRI MBIEMRI | POZITA

I Qenan Maliqi Mijek i pérgjithshém
3 e Ardit Gola Miek i pérgjithshém
3 Mirlinda Krasniqi Infemiere

4 llire Azemaj Infermiere

5 Doruntina Dernjani Infermiere

6 | Zelije Livoreka infermicre

7 Bukurije Al Infermiere




Sektori i Mjekésisé Familjare (Orari 7"-15")

Ne Scklorine M)ekEsis€ Familajyre olrohen keto shérbime shéndetésore:

*  Shérbimet laboratorike dhe RTG,

* lmunizimi - Vaksinimi,

*  Shérbimet ¢ triazhimit,

* Shérbimet mjekésore administrative — SISH ( Sistemi i Informimit Shéndetésorg ) tani
online. ~ Vizitat shtépiake p&r 1& sémurit paliativ (té palévizshém).

Sektori i shéndetit publik

Analiza e 1¢ dhénave. sistematizimi dhe raportimi i rregullt, kang qené objektivat e realizimit né
njésiné ¢ Sistemit Informativ Shéndet&sor (SISH) .

Scktori i Vaksinimit ka kryer vaksinimin e rregullt t& t¢ gjitha grupmoshave. t& dy gjinive sipas
kalendarit & vaksinimit. Vaksinimin e rregullt & fémijéve deri né moshén |9 vjecare (sipas
kalendarit 1€ vaksinimit) dhe rastet e Jéndimit me vaksinén Antitetanike mbi moshén 19 vjecare.

Scktori i Diagnostikés

Gjate kisaj periudhe  pér analiza  Laboratorike dhe Rentgenologjike jané siguruar material i
domosdoshém pér puné, kishtu gé, jané ofruar shérbime si kuantitative (sasiore), po ashtu edhe
kualitative, (ciltsore). Sigurimi i reagenséve pér analiza laboratorike qé jané mungesé né listén e
barnave esenciale dhe sigurimi i disa medikamenteve dhe materialit shpenzues pér mbulimin e

shérbimeve shéndetésore jané siguruar nga buxheti komunal. Aparati rentgenit tash e tutje Sshté
né funksion t& ploté,

Scktori i Emergjencés

* Ky sektor ka ofruar shérbime 24/7, i cili ka qen& njé nga prioritetet né organizimin.
menaxhimin dhe furizimin me medikamente dhe material shpenzues si: shiringa,
gjilpéra, material pér fashim. Pér menaxhim (& rasteve né kité sektor shérbimet jané
ofruar edhe jashié QKMF-s¢, dhe rastet emergjente qé iu referohen nivelit sekondar dhe
lerciar. sipas thirrjeve nga ana ¢ pacientéve. po ashtu edhe zyrtaréve policor dhe
institucioneve né menaxhimin e emergjencave.
* Vizitat shiépiake tek pacientét me COVID-19. Pérveg linjés 194 dhe njé linjé

tjetér telefonike pa pagés pér kérkim t& ndihmés mjekisore dhe informacione

falas me numrin (0800 15 550).



Muajt Emergjenca Vizital shiépiake

Vit 2021 2022 2024 23R

Janar 928 1396 97 71
Shkur 1002 1021 79 80
Mars 1769 1030 64 75
Prill 1625 1327 55 53
Maj 1999 1390 59 79
Qershor 153] 998 62 78
Totali 8854 7162 416 436

Shiérbimet n& Ambulancén ¢ Mjekésisé Familjare né Goranci

AMI* Gorancé ofron shérbime shéndetésore dy heré gjaté javés (1& martén dhe 18 enjten nga
ora 08:00-12:00). Ekipa e cila punon gjaté terenit né AMF &shté e pérbéré nga mjeku dhe
infermieri | QKMF-sé .

Kontrollel

Muaijt Intervenime Vizitat Shtépiake :{I'Z“&l pet b
v e fémijeé

- mjekdsore
Vit 2021 2022 2021 | 2022 2021 2022 202t 2022
Janar 00 00 27 00 13 00 00 00
Shkurt 00 00 12 00 18 00 00 00
Mars {00 29 38 33 9 00 00 0o
Prill 00 31 42 8 1 I 3 00
Maj 10 28 38 12 12 2 00 00
Qcershor | 00 40 8 i5 27 00 00 00
Totali 00 132 77 68 40 00 00 00

* _ Rastet ¢ sémundjeve malinje né Komunén toné

Liojii sémundjes Nriirasteve Gjinia.

VITI 2021 2022 2021 2022

CA PULMO 0 0 F-1  M-0 F-0 M-0
CA ENDOMETRIUM 1 0 F-1  M-0 F-1 M-0
CA PROSTATES 0 ] F-0 M-0 -0 M-0
CA MAMAE 3 1 F-3 M-0 F-1 M-0
CA Faringitis 1 1 F-0 M-1 F-0 M-1
Ca Pancreatis 1 2 F-1 M-0 I-1 M-1
Ca Rectum 1 F-0 M-0 F-0 M-0
Tu Cerebri 1 1 F-1 M-l F-1 M-0
Totali 8 6 6 2 F-4 M-2




PLAN PROGRAMI PEER ZHVILLIMIN E VAZHDUESHEM PROFESIONAL
INFERMIEROR 2022

P e xR
| Nr Tema Ligjéruesi Data e mbajtjes
I- I KU_]CICSI infermieror te 1 ligjerat
i | pacientél me pasojat e post- | 21,01.2022 10-15 Infermieré | (15-20)
| covid-19.
2 Budest infermicror e fSEL | g 022022 | 10-15 Infermiert | 1 ligjerat
SN il (15-20)
Administrimi i terapisé 5099 i . .| I'ligjerat
7 pamenterale(im,lv,Sc,ld). | !1:03:2022 | 10-15 Infermieré | | 575
Dita botérore e shéndetit 10-15 Infermieré | | ligjerat
4 (Réndcsia ¢ t& ushyerit & 07.04.2022 (15-20)jerat
_shéndetshém).
Planifikimi famifjar (Kujdesi | ligjerat

(¥

infer.pér HTA dhe Diabet 20.05.202

giad).
: D.E'ogal’ dl}c ['J'aS.O‘]ﬂl e 10.06.2022 -l OfIS . | ligjerat
| pérdorimit té tyre, [ infermiere (15-20)

~J

10-15 Infermieré | (15-20)

Shénimi i ditéve ndérkombétare né shéndetési
Dit&t ndérkombétare né Shéndetési shénohen sipas programit zyrtar t& pérpiluar nga Organizata
Botérore ¢ Shéndetesist. Kéto aklivitete zbatohen né pérputhje me natyrén ¢ sémundjes e cila
prek mé shumé komunitetin dhe shoqéring toné.
Sipas ditéve ndérkombétare né Shéndetési gendra joné ka zhvilluar disa aktivitete né shkolla dhe
nt komunitet. si qéllim kryesoré senzibilizmin e popullatés pér njé shéndet dhe miréqenie t&
plot¢ shéndet&sore (matje e glikemisg, tensionit, peshés trupore dhe shpérndarja e broshurave).
¢ 7 Prill Dita Botérore ¢ Shéndetit (shté mbajtur né shkolla),
¢ 12 Maj Dita Ndérkombétare e Infermierisé (né komunitet),
¢ 19 Maj Dita Ndérkombétare e Mjekut Familjare (né komunitet),
e 31 Maj Dita Botérore kundér Duhanit (né shkolla).

PANDEMIA COVID-19
Pérshkak 1€ rrethanave nga Pandemia COVID- 19 edhe gjaté kétij viti jang zhvilluar
aktivitete 1€ ndryshme:
- Bashk&punimi me institucionet qéndrore me q&llim 1& menaxhimit dhe informimit
pér gjendjen me koronavirus né komunén toné.
- Raportohet ¢do dité né IKSHP. IRSHP. DSHMS dhe gendrin ¢ menaxhimit (& rasteve
pozitive.
- Jant evidentuar rasiet pozitive dhe rastet e dyshimta & qytetaréve t& komunés toné,
- TE gjith€ qytetarét té cilét jané identifikuar si t& dyshuar se jané té infektuar me
koronavirus jané testuar né QKMF “Dr Menduh Kaloshi” me teste Serologjike apo




Rapide, dhe varésisht nga rezultati qytetarét jang késhilluar nga personeli mjekésor

pér veprimet e métutjieshme,

- NE& kuadér (& QKMF-s¢ éshté duke vazhduar procesi i vaksinimit kundér
koronavirusit sipas vendimeve dhe rekomandimeve té institucioneve géndrore
gjegjésisht, Ministrisé sé Shéndetésisé.

Te hyrat vetanake ne QKMF ¢

jaté periudhes Janar — Qershor

T¢ hyrat vetanake
QKMF

2021

2022

7.721.50 euro

2.109.50

*  Barnatorja Qéndrore
Insulinal_( pacientét pér periudhén Janar - Qershor 2022 — jane gjithsej 79 )

Nr. Emri komercial Numri | insulinav
] Novorapid 60,600

2 Levemir 54,300

3 Novomix 372,900

Qrs

Duke ¢ pasur parasysh gjendjen e pandemisé dhe ngritjen e gmimeve té produkteve por edhe
muajin ¢ shenjté 1& Ramazanit kemi pasur pérkrahje nga organizata & ndryshme pér g i
ndihmuar familjet né nevojé me pako ushqimore e higjienike si:
* 120 puko- me iniciative (€ Jusuf [smailit pérmes donatoréve *’1 love to help’” “’Infaq e
V™ dhe *’llion Group™,
* 200 pako-N& bashképunim me Késhillin e Bashkésis# Islame né Han & Elezit té

dhuruara nga *"T.C. Vakiflar Genel Mudulugu,

e 109 pako- Islamic Relief Kosova.

* 40 pako - Ambasada ¢ Emirateve t&¢ Bashkuara me seli né Mal té Zi né bashképunim me
Departamentin ¢ Miréqenies Sociale dhe

¢ 150 pako- Shoqata FHumanitare Bamirése e Kosovés *’Nina Terezé”’.

iéndetésis¢ dhe Miréqenies Sociale
yka Hasallari



